[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 сентября 2025 года № 1273

г. Калининск

Об утверждении порядка определения
объема и условий предоставления
субсидий на иные цели муниципальным
бюджетным и автономным учреждениям
из местного бюджета

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из местного бюджета, согласно приложению №1.
2. Утвердить примерную форму соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели, согласно приложению №2.
3. Начальнику отдела по работе со средствами массовой информации администрации муниципального района Фроловой Л.М. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
4. Директору - главному редактору МБУ «Редакция газеты «Народная трибуна» Сафоновой Л.Н. опубликовать настоящее постановление в газете «Народная трибуна», а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» общественно-политической газеты Калининского района «Народная трибуна».
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере Захарову О.Ю.

Глава муниципального района                                                               В.Г. Лазарев
Исп.: Славогородская А.Н.
Приложение №1
к постановлению
администрации МР
от 12.09.2025 года №1273

Порядок
определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям
из местного бюджета

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее - муниципальные учреждения).
1.2. Субсидии на иные цели из местного бюджета предоставляются муниципальному учреждению органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя соответствующего муниципального учреждения (далее - учредитель).
1.3. Учредитель вправе осуществлять отдельные мероприятия по решению соответствующего органа местного самоуправления Калининского муниципального района Саратовской области. Субсидии на иные цели предоставляются учредителем муниципальным учреждениям в соответствии с настоящим Порядком предоставления субсидий на иные цели, в порядке, установленным нормативно-правовыми актами администрации, определяющими цель предоставления субсидии.

2. Порядок предоставления субсидий на иные цели
2.1. Субсидии предоставляются в целях реализации иных мероприятий в рамках осуществления учреждением деятельности, предусмотренной уставом, источником финансового обеспечения которых не является субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
2.2. Для получения субсидий на иные цели на очередной финансовый год и плановый период, муниципальные учреждения направляют учредителю:
		- пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления субсидии, включая расчет - обоснование суммы субсидии на иные цели, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключение недвижимого имущества), предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), и (или) иную информацию;
- перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью предоставления субсидий является проведение ремонта (реставрации);
- программу мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии является проведение мероприятий в рамках муниципальных программ;
- информацию о планируемом к приобретению имущества, в случае если целью представления субсидии является приобретение имущества;
- документы, подтверждающие отсутствие у муниципальных учреждений задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
- информацию о количестве физических лиц (среднегодовом количестве), являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью предоставления субсидий является осуществление таких выплат;
- иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии.
				При необходимости изменения (перераспределения) утвержденных объемов субсидий на иные цели в течение текущего года (очередного года) учреждения направляют учредителю пояснительную записку и дополнительный расчет-обоснование суммы субсидий на иные цели.
На основании представленных муниципальными учреждениями сведений учредитель принимает меры по уточнению объемов субсидий на иные цели, в том числе в разрезе муниципальных учреждений.
2.3. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальному учреждению субсидии являются:
а) непредставление (представление не в полном объеме, представление с нарушением сроков) муниципальным учреждением документов (сведений);
б) недостоверность информации, содержащейся в документах (сведениях), представленных муниципальным учреждением;
в) недостаточность лимитов бюджетных обязательств.
2.4. Требования для определения объема субсидий на иные цели муниципальному учреждению учредителем:
- объем субсидий на иные цели муниципальному учреждению определяется учредителем в соответствии с данным постановлением в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на указанные цели;
- объем субсидии на иные цели на осуществление текущего и капитального ремонта, приобретение имущества муниципальному учреждению определяется и распределяется учредителем на основании проектно-сметной документации, смет на выполнение соответствующих работ (оказания услуг), дефектных ведомостей на ремонты, предложений поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на приобретение имущества и (или) иную информацию;
- объем субсидий на иные цели на реализацию отдельных мероприятий, реализация которых осуществляется на основании программы (плана) мероприятий и сметы на его проведение;
- объем субсидий на иные цели по межбюджетным трансфертам из бюджета Саратовской области осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Саратовской области (субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты);
- объем субсидий на иные цели на оплату отдельных товаров, выполнение работ (услуг) определяется на основании предложений поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на оплату этих товаров, проведение работ (услуг).

3. Условия предоставления субсидий
3.1. Субсидии предоставляются муниципальному учреждению в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на иные цели решением о бюджете района на соответствующий финансовый год и плановый период.
3.2. Предоставление субсидий осуществляется на основании Соглашения между учредителем и муниципальным учреждением о предоставлении субсидий (далее - Соглашение), согласно приложению № 2. В случае заключения соглашения о предоставлении субсидий на иные цели между учредителем и муниципальным учреждением в системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», форма соглашения утверждается в СУОФ «Электронный бюджет», согласно приказу Министерства финансов России.
3.3. В случаях, установленных Соглашением, заключаются дополнительные соглашения к указанному Соглашению, предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение, дополнительное соглашение заключается в соответствии с типовой формой. Учредитель может внести изменение в соглашение путем заключения дополнительных соглашений в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете. Учредитель вносит изменения в размер предоставляемой субсидии на иные цели в случае:
- увеличения или уменьшения объема соответствующих бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на предоставление субсидии на иные цели;
- выявления дополнительной потребности учреждений в финансировании расходов при наличии соответствующих бюджетных ассигнований в местном бюджете;
- возникновения у муниципального учреждения экономии при проведении конкурсных процедур по закупкам товаров, выполнению работ, предоставлению услуг за счет средств, выделенных в форме субсидии на иные цели;
- выявления необходимости перераспределения объемов субсидии на иные цели между муниципальными учреждениями с учетом произведенных кассовых расходов;
- выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме.
3.4. Субсидии на иные цели перечисляются муниципальным учреждениям в сроки, установленные Соглашением.
3.5. Муниципальные учреждения предоставляют учредителю в установленные Соглашением сроки отчет об использовании субсидий на иные цели. Контроль за своевременностью представления отчета с достоверностью отчетных данных возлагается на руководителя учреждения. Учредитель имеет право устанавливать в Соглашении дополнительные формы отчетов и сроки их представления муниципальным учреждениям.
3.6. Средства, предоставляемые муниципальным учреждениям в виде субсидий на иные цели, расходуются в соответствии с их целевым назначением и не могут быть направлены на другие цели. Муниципальные учреждения несут ответственность за несоблюдение целей и условий предоставления субсидий на иные цели, установленных настоящим Порядком и (или) Соглашением.
3.7. Субсидии на иные цели расходуются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Саратовской области, нормативными правовыми актами администрации.
3.8. Сумма субсидий на иные цели, не использованная муниципальным учреждением в текущем финансовом году подлежит возврату в местный бюджет до 25 декабря текущего года.

___________________

Приложение №2
к постановлению
администрации МР
от 12.09.2025 года №1273

Примерная форма Соглашения
о предоставлении из бюджета Калининского муниципального района

______________________________ субсидии на иные цели
                                 (наименование бюджетного учреждения)
г. ________                                                                                       «__» ________ 20__ г.

Учредитель_______________________________________________________________
                     (наименование органа  исполнительной власти, осуществляющего функции и полномочия
_________________________________________________________________________, учредителя муниципального бюджетного учреждения), именуемое в дальнейшем «Главный распорядитель»

в лице руководителя _______________________________________________________,
					                                                                                                               (Ф.И.О.)
действующего на основании _________________________________________________
						                                                                    (наименование, дата, номер правового акта)
_________________________________________________________________________,
с одной стороны, и муниципальное бюджетное  учреждение  _____________________
__________________________________________________________________________
(наименование муниципального бюджетного учреждения)
(далее - Учреждение) в лице руководителя ____________________________________,
(Ф.И.О.)
действующего на основании ________________________________________________,
                                                                                                  (наименование, дата, номер правового акта)
с другой стороны, именуемое в дальнейшем «Учреждение», вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета Калининского муниципального района Саратовской области в 20___ году,20__-20__ годы субсидий на цели и в сроки, указанные в Приложении 1 к настоящему Соглашению, далее - субсидии на иные цели.
Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных обязательств по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации (далее - коды БК). Размеры, коды БК и график перечисления субсидий на иные цели указаны в Приложении №1 настоящего Соглашения.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Главный распорядитель обязуется:
2.1.1. Предоставлять субсидии на основании Соглашения в течение календарного года со дня заключения Соглашения.
2.1.2. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения Учреждению.
2.1.3. Главный распорядитель обязан принять меры по обеспечению целевого использования субсидий на иные цели либо ее возврату в местный бюджет.
2.2. Главный распорядитель вправе:
2.2.1. Уточнять и дополнять Соглашение, в том числе сроки предоставления субсидий на иные цели.
2.3. Учреждение обязуется:
2.3.1. Использовать субсидии на иные цели по целевому назначению.
2.3.2. Своевременно информировать Главного распорядителя об изменении условий использования субсидии на иные цели, которые могут повлиять на изменение размера субсидии на иные цели.
2.3.3. Возвратить субсидию, использованную не по целевому назначению, в бюджет Калининского муниципального района.
2.3.4. Ежегодно представлять Главному распорядителю отчет об использовании субсидии на иные цели не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным Приложение № 2 к соглашению.
2.4. Учреждение вправе:
2.4.1. Обращаться к Главному распорядителю с предложением об изменении размера субсидии на иные цели и о внесении изменений в настоящее соглашение.

3. Ответственность Сторон
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения
Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими сторонами и действует до "__" _______ 20__ г.

5. Заключительные положения
5.1. Изменения и дополнения настоящего Соглашения осуществляются в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
5.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
5.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, в том числе: один экземпляр - Главному распорядителю, один экземпляр - Учреждению.

6. Местонахождение и банковские реквизиты Сторон

	Главный распорядитель
	Учреждение

	Юридический адрес:

ИНН
КПП
БИК

Банковские реквизиты:
л/с
р/с
каз/с

	Юридический адрес:

ИНН
КПП
БИК

Банковские реквизиты:
л/с
р/с
каз/с

	Должность

___________________ /_________/

	Должность

_______________/___________/

___________________

Приложение №1 к Соглашению

Размеры, коды БК и график перечисления субсидий на иные цели

	№
п/п
	Наименование субсидии на иные цели
	Направление расходования средств субсидии на иные цели
	коды БК субсидий на иные цели
	Сроки предоставления субсидий на иные цели
	Размеры субсидий
на иные цели, руб.

	код главы
	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Итого

	Должность

___________________ /_____________/

	Должность

___________________/ ___________/

[bookmark: _GoBack]

Приложение №2 к Соглашению

Отчет об использовании  субсидий на иные цели в 20__ году

	Субсидия
	Код по бюджетной классификации
	Остаток Субсидии на начало текущего финансового года
	Поступления
	Выплаты
	Остаток Субсидии
на конец отчетного периода

	наименование

	всего
	всего, в том числе

	Всего
	в том числе:

	требуется в направлении на те же цели
	подлежит возврату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Должность

___________________ /_________/

	Должность

_______________/___________/

image1.jpeg